
                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                                ΑΔΑ :                             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα,    11 - 8 - 2016
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                       Αρ. πρωτ. Γ4α/Γ.Π.οικ. 62149 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ                                     
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ  ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ                                                
ΤΜΗΜΑ Α΄
Ταχ.Δ/νση :    Αριστοτέλους 17
Ταχ.Κώδικας :101 87  
Πληροφορίες : Δ.Ζαφειροπούλου

ΑΠΟΦΑΣΗ

Τηλέφωνο      :213 2161526 
FAX               :210 5237651
E-mail: dey@moh.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Ρύθμιση  ειδικότερων  θεμάτων  της  διαδικασίας  επιλογής 
καταρτιζομένων  στα  Δημόσια Ινστιτούτα  Επαγγελματικής  Κατάρτισης 
(Δ.Ι.Ε.Κ) του Ν. 4186/2013, αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας»

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΓΕΙΑΣ                                                           

          
    Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 58 του N. 4316/2014 «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση 
περιγεννητικής  φροντίδας,  ρυθμίσεις  θεμάτων  αρμοδιότητας  Υπουργείου 
Υγείας  και  άλλες  διατάξεις»  (ΦΕΚ Α΄ 270),  όπως αντικαταστάθηκε με  το 
άρθρο  51  παρ.  3  του  Ν.  4384/2016  «Αγροτικοί  Συνεταιρισμοί,  μορφές 
συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 78 
Α΄ )

β) του άρθρου 17 παρ. 1β, 3, 6, 7, 8 & 9, του άρθρου 18, του άρθρου 23 παρ. 1-4, 
6 & 7, του άρθρου 24 παρ. ζ΄ περ. 3 & 10-15, του άρθρου 25 παρ. 1στ, 3-6 και 
του άρθρου 27 παρ. 4,  8,  9,  11-13 του Ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης  και  λοιπές  διατάξεις»  (ΦΕΚ  193 Α΄)  όπως 
ισχύουν

γ)  των άρθρων 12, 24 και 26 παρ. 10 του N. 3879/2010 «Ανάπτυξη της Δια Βίου 
Μάθησης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 163 Α΄) όπως ισχύουν 

δ)  του άρθρου 14 του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167 Α΄) «Δομή και λειτουργία της 
πρωτοβάθμιας  και  δευτεροβάθμιας  εκπαίδευσης  και  άλλες  διατάξεις»  όπως 
ισχύει

2.  Την  αριθμ.  12972/2015  Απόφαση  του  Υπουργού  Υγείας  «Ίδρυση  Δημοσίων 
Ινστιτούτων  Επαγγελματικής  Κατάρτισης  (Δ.Ι.Ε.Κ),  αρμοδιότητας  Υπουργείου 

1

mailto:dey@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 7Γ78465ΦΥΟ-ΜΑΔ



Υγείας» (ΦΕΚ 1038 Β΄), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 24571/2015 Απόφαση 
του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 1553 Β΄) 
3. Το άρθρο 4 παρ. 5 της αριθμ. Γ4α/Γ.Π.55004/15/2016 ΚΥΑ των Αναπληρωτών 
Υπουργών  Εσωτερικών  και  Διοικητικής  Ανασυγκρότησης,  Υγείας,  Οικονομικών 
«Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν την οργάνωση, τη λειτουργία, το προσωπικό καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια που αφορά τα Δημόσια Ινστιτούτα Επαγγελματικής 
Κατάρτισης  (Δ.Ι.Ε.Κ) του Ν.4186/2013,  αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 
2049 Β΄)
4.  Την  αριθμ.  5954/2014  Απόφαση  του  Υπουργού  Παιδείας  και  Θρησκευμάτων 
«Κανονισμός  Λειτουργίας  Ινστιτούτων  Επαγγελματικής  Κατάρτισης  (ΙΕΚ)  που 
υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.)» (ΦΕΚ 1807 Β΄) 
όπως ισχύει
5.  Την  αριθμ.  139931/Κ1/2015  κοινή  Απόφαση  των  Υπουργών  Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού – Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων – 
Οικονομικών  –  Εργασίας,  Κοινωνικής  Ασφάλισης  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης, 
Υγείας «Πρακτική Άσκηση ή Μαθητεία καταρτιζομένων ΙΕΚ» (ΦΕΚ 1953 Β΄)
6. Το Π.Δ.  106/2014  «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 173) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει 
7.  Το  ΠΔ  73/2015  «Διορισμός  Αντιπροέδρου  της  Κυβέρνησης,  Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116 Α΄)
8. Την αριθμ. Υ25/2015 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας, Παύλο Πολάκη» (ΦΕΚ 2144 Β΄)
9. Την αριθ. Β2.α./Γ.Π.οικ.57131/26-7-2016 Βεβαίωση της Γεν. Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας ότι από το περιεχόμενο της παρούσης ΥΑ, δεν 
προκαλείται  πρόσθετη  δαπάνη  σε  βάρος  του  κρατικού  προϋπολογισμού  και  των 
προϋπολογισμών  των  σαράντα  οκτώ  (48)  Νοσοκομείων  όπου  θα  λειτουργήσουν 
Δ.Ι.Ε.Κ, αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Ρυθμίζουμε  ειδικότερα  θέματα  της  διαδικασίας  επιλογής  καταρτιζομένων  στα 
Δημόσια  Ινστιτούτα  Επαγγελματικής  Κατάρτισης  (Δ.Ι.Ε.Κ) του  Ν.  4186/2013, 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας ως ακολούθως :

1.  Με  απόφαση  του  Διοικητικού  Συμβουλίου  του  Νοσοκομείου  όπου  λειτουργεί 
έκαστο Δ.Ι.Ε.Κ., ορίζεται τριμελής επιτροπή, που έχει ως έργο την οργάνωση και τη 
διεξαγωγή της επιλογής υποψηφίων καταρτιζομένων στο εν λόγω Δ.Ι.Ε.Κ. Ως ένα εκ 
των μελών της επιτροπής ορίζεται ο Διευθυντής του οικείου Δ.Ι.Ε.Κ.
2. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου όπου λειτουργεί το 
Δ.Ι.Ε.Κ., συγκροτείται τριμελής επιτροπή για την εκδίκαση όλων των ενστάσεων που 
έχουν τυχόν υποβάλει υποψήφιοι καταρτιζόμενοι επί του αριθμού των μορίων που 
έχουν λάβει. Ως ένα εκ των μελών της επιτροπής ορίζεται ο Διευθυντής του οικείου 
Δ.Ι.Ε.Κ. 
3. Στο έντυπο της αιτήσεως επιλογής που υποβάλλουν οι υποψήφιοι καταρτιζόμενοι 
στο Δ.Ι.Ε.Κ. που επιθυμούν να φοιτήσουν, δηλώνουν υπεύθυνα εάν έχουν υποβάλει 
αίτηση επιλογής σε άλλα Δ.Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας, σε ποιά (και για 
ποιά  ειδικότητα)  καθώς  και  τη  σειρά  προτίμησής  τους,  που  είναι  δεσμευτική  σε 
περίπτωση επιτυχίας τους σε περισσότερα εξ αυτών. Για την κατάρτιση των τελικών 

2

ΑΔΑ: 7Γ78465ΦΥΟ-ΜΑΔ



αποτελεσμάτων,  με  ευθύνη  των  οικείων  τριμελών  επιτροπών,  διενεργείται 
διασταύρωση της μοριοδότησης υποψηφίων που έχουν υποβάλει αίτηση επιλογής σε 
περισσότερα Δ.Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας του ίδιου Νομού και εφόσον 
είναι επιτυχόντες σε περισσότερα Δ.Ι.Ε.Κ. λαμβάνεται μέριμνα ώστε να περιληφθούν 
στον πίνακα τελικών αποτελεσμάτων ενός μόνον εξ αυτών (και μιας ειδικότητας), με 
βάση τη σειρά προτίμησής τους.  Κατά την αίτηση οριστικοποίησης της εγγραφής 
τους στο Δ.Ι.Ε.Κ. όπου έχουν επιλεγεί και επιθυμούν να φοιτήσουν, οι υποψήφιοι 
καταρτιζόμενοι  δηλώνουν  υπεύθυνα  ότι  δεν  έχουν  υποβάλει  αίτηση  εγγραφής  σε 
άλλο Δ.Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας.
4.  Όσον αφορά τα κριτήρια μοριοδότησης των υποψηφίων καταρτιζομένων και τα 
δικαιολογητικά  εγγραφής,  εφαρμόζονται  ανάλογα  οι  διατάξεις  του  εκάστοτε 
ισχύοντος «Κανονισμού Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) 
που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Δ.Β.Μ.)» , εφόσον 
δεν αντίκεινται στις διατάξεις της παρούσας.
5.  Για  την  κάλυψη  κενών  θέσεων  υποψηφίων  καταρτιζομένων,  που  τυχόν 
προκύπτουν  στα  Δ.Ι.Ε.Κ.  μετά  την  έκδοση  των  τελικών  αποτελεσμάτων  και  την 
εγγραφή των  επιτυχόντων,  καλούνται  με  σχετική  προκήρυξη  όσοι  επιθυμούν  από 
τους επιλαχόντες των λοιπών Δ.Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας του ίδιου 
Νομού, να υποβάλουν αίτηση σε (1) εκ των Δ.Ι.Ε.Κ. όπου επιθυμούν να φοιτήσουν. 
Η επιλογή εκ των επιλαχόντων για την κάλυψη των κενών θέσεων γίνεται σύμφωνα 
με τη σειρά κατάταξης των μορίων που έχουν συγκεντρώσει κατά την επιλογή που 
προηγήθηκε  και  διενεργείται  για  έκαστο  Δ.Ι.Ε.Κ.  από  την  αντίστοιχη  τριμελή 
επιτροπή. 
Οι επιλαχόντες  που επιλέγονται,  οφείλουν να οριστικοποιήσουν την εγγραφή τους 
προσκομίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά, εντός τριών (3) εργασίμων ημερών 
από την επομένη της ημερομηνίας έκδοσης των αποτελεσμάτων.
6. Η συγκρότηση και λειτουργία των ανωτέρω τριμελών επιτροπών διέπεται από τις 
διατάξεις  των άρθρων 13-15 του Ν.  2690/99  «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45 Α΄).
7.  Κατά  τα  λοιπά  εφαρμόζονται  οι  διατάξεις  του  άρθρου  4  της  αριθμ. 
Γ4α/Γ.Π.55004/15/2016  ΚΥΑ  των  Αναπληρωτών  Υπουργών  Εσωτερικών  και 
Διοικητικής  Ανασυγκρότησης,  Υγείας,  Οικονομικών  «Ρύθμιση  θεμάτων  που 
αφορούν  την  οργάνωση,  τη  λειτουργία,  το  προσωπικό  καθώς  και  κάθε  αναγκαία 
λεπτομέρεια  που  αφορά  τα  Δημόσια  Ινστιτούτα  Επαγγελματικής  Κατάρτισης 
(Δ.Ι.Ε.Κ) του Ν.4186/2013, αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 2049 Β΄).
                                                                            
Η  ισχύς  της  παρούσας  αρχίζει  από  τη  δημοσίευσή  της  στην  Εφημερίδα  της 
Κυβέρνησης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

                                                      Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ   
                                                       

        
                                                                                ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών
    και Υποστήριξης - Αρχείο
   (Για δημοσίευση)
2. Δ/νση Γ4(3)

3

ΑΔΑ: 7Γ78465ΦΥΟ-ΜΑΔ


		2016-09-01T10:42:57+0300
	Athens




